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Маќомоти њудудии андоз 

“Оид ба татбиќи муќаррароти ќисми 4 

моддаи 183 Кодекси андоз” 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бо маќсади 

дар амал дуруст татбиќ намудани муќаррароти ќисми 4 моддаи 183 

Кодекси андози Љумњурии Тољикистон доир ба меъёрњои андоз аз 

даромади шахсони њуќуќї (минбаъд – андоз), мактуби дастурии мазкурро 

барои корбарї ва таъмини иљро ирсол менамояд. 

Мутобиќ ба талаботи ќисми 4 моддаи 183 Кодекси андоз барои 

фаъолият оид ба истењсоли молњо, фаъолияти ташкилотњои ќарзии 

молиявї ва ширкатњои мобилї ва фаъолият оид ба истихрољ ва коркарди 

захирањои табиї, инчунин барои њама намуди фаъолияти дигар меъёри 

андоз муайян карда шудааст. 

Барои маќсадњои андозбандї фаъолияти соњибкорие, ки даромад аз 

фурўши молњои (молу мулки моддии) аз љониби худи соњибкор 

истењсолшуда ба даст омадааст, фаъолият оид ба истењсоли мол ба њисоб 

рафта, мутобиќ ба сархати якуми ќисми 4 моддаи 183 Кодекси андоз 

нисбат ба чунин фаъолият меъёри 13 фоизаи андоз татбиќ карда мешавад. 

Зимнан, ташкилотњои ќарзї ва ташкилотњои ќарзии исломї, ки дар 

асоси иљозатномаи Бонки миллии Тољикистон фаъолияти дар 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинишударо амалї менамоянд, 

маблаѓи андозро нисбати чунин фаъолияти хољагидорї бо меъёри 20 фоиз 

њисоб ва пардохт менамоянд. 

Дар баробари ин, ќайд карда мешавад, ки субъектњои хољагидори 

машѓули фаъолият доир ба хизматрасонии алоќаи сайёри истифодаи 

умуми њамаи стандартњо (хизматрасонии алоќаи кандуии мобилї), 

хизматрасонї оид ба интиќоли маълумот (аз љумла алоќаи телеграфї ва 

IP-телефонї), аз љумла тавассути шабакањои операторон, хизматрасонии 

хадамоти телематикї, аз ҷумла тавассути шабакаи интернетї, 



хизматрасонии алоќањои телефонии байналмилалї (байнишањрї) 

тавассути шабакањои операторњо ва хизматрасонињои дигари шабењ, 

маблаѓи андозро бо меъёри 20 фоиз њисоб ва пардохт менамояд. 

Инчунин, андозсупорандагоне, ки фаъолияти онњо истихрољ ва 

коркарди захирањои табиї мебошанд, мутобиќ ба талаботи сархати 

сеюми ќисми 4 моддаи 183 Кодекси андоз меъёри андозро ба андозаи 18 

фоиз њисоб ва пардохт менамоянд. 

Тибќи талаботи сархатњои 5 ва 6 ќисми 3 моддаи 297 Кодекси андоз 

истихрољи захирањои табиї ин маљмўи корњои ба берун баровардани 

канданињои фоиданок буда, коркарди онњо ин корњои марбут ба људо 

намудани љузъњои фоиданок аз ашёи хоми минералї мебошад. 

Бинобар ин, мутобиќ ба талаботи зикршуда, њамагуна субъектњои 

хољагидоре, ки дорои иљозатнома (иљозат) доир ба њуќуќи истифодаи 

ќаъри замин буда, ба истихрољ ва коркарди захирањои табиї машѓуланд, 

аз љумла корхонањои истењсоли семент, хишти пухта, истихрољи омехтаи 

регу шаѓал ва људо намудани он ба навъњо ва дигар корњо дар соњаи ќаъри 

замин уњдадор мебошанд, ки аз даромади худ вобаста ба ин намуди 

фаъолият маблаѓи андозро бо меъёри 18 фоиз њисоб ва пардохт намоянд. 

Ѓайр аз ин, хотиррасон менамоем, ки меъёри андоз аз даромади 

шахсони њуќуќї барои дигар намудњои фаъолият, аз љумла фаъолият оид 

ба тањвили мол, иљрои кор ва хизматрасонињо ба истиснои сархатњои 2 ва 

3 ќисми 4 моддаи 183 ба андозаи 18 фоиз муќаррар карда шудааст. 

 Бо назардошти гуфтањои боло, маќомоти њудудии андоз вазифадор 

карда мешаванд, ки бо маќсади дар амал дуруст табтиќ гардидани 

муќаррароти моддаи 183 Кодекси андоз, пешгирии њамагуна амалњои 

саркашї аз дуруст њисоб ва пардохт намудани андоз аз даромади шахсони 

њуќуќї, љињати ба самъи андозсупорандагон расонидани муњтавои 

мактуби дастурии мазкур чораљўї намоянд. 
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